
 

УТВЕРЖДЕНО  

______________________________________ 

______________________________________ 

от «____» ______________ 2021 г. № ______ 

 

 

ТОМ 1  

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 
Ашировского сельского поселения Кунашакского 

муниципального района Челябинской области на 

период с 2020 по 2030 годы 
(актуализация на 2022г.) 

 

 

 

 

 

 

 

Разработал:  

Индивидуальный 

предприниматель 
 

В.Н. Гилязов 

 подпись, печать  

 
 

 

 

2021г. 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

2 

Оглавление 
ПЕРЕЧЕНЬ ТАБЛИЦ ............................................................................................................................................................. 4 
[...]
Строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из эксплуатации объектов 

систем водоснабжения по состоянию на 2020-2021гг. нет.   

 

1.4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и систем 

управления режимами водоснабжения на объектах организаций, осуществляющих 

водоснабжение. 

 

Рекомендуется внедрение систем диспетчеризации, телемеханизации и систем управления 

режимами водоснабжения для перспективных ЦСВ на этапе их проектирования, что позволит 

эффективно решать задачи:  

– повышения надежности систем водоснабжения; 

– контроля и снижения потерь воды в сетях, повышения энергоэффективности; 

– снижение затрат на обслуживание систем водоснабжения. 

Одно из направлений решения задач по повышению энергоэффективности предприятий, 

осуществляющих водоснабжение и водоотведения является внедрение автоматизированных 

систем контроля и учета энергоресурсов (АСКУЭ).  

 

1.4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 

воды и их применении при осуществлении расчетов за потребленную воду. 

 

По состоянию на 2021г. системы централизованного водоснабжения на территории 

Ашировского СП отсутствуют. 

В целях реализации требований Федерального закона 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 г. 100% потребителей воды 

должны быть оснащены приборами учета. 

 

1.4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по 

территории поселения и их обоснование. 

 

Строительство новых водопроводных сетей предполагает подключение новых 

потребителей к новому источнику водоснабжения по кратчайшему пути.  

Размещение водопроводных сетей в поперечном профиле улиц должно согласовываться с 

расположением других подземных сооружений для предохранения соседних коммуникаций от 

повреждений при авариях и производстве строительных и ремонтных работ. Сети трассируют 

параллельно красным линиям застройки, а при одностороннем размещении сети - по той 

стороне улицы, на которой имеется меньшее число подземных сетей и больше присоединений к 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

48 

водопроводной сети. На проездах шириной 30 м и более сети трассируют по обеим сторонам 

улицы, если это оправдывается экономическими расчетами. 

Приблизительная трассировка распределительных сетей водоснабжения ЦСВ «Аширово 

СП» представлена на рис. 9. Все маршруты нанесённых трасс и места размещения объектов 

ЦСВ на рис. 9 демонстрируют только принципиальную схему предлагаемых решений. 

Окончательная трассировка реконструируемых и новых водопроводных сетей, а также 

определение длин и диаметров участков трубопроводов производится на этапе проектирования 

и корректируется согласно проекту. 

 

 
Рисунок 9 Приблизительная трассировка распределительных сетей водоснабжения ЦСВ «Аширово СП» 

 

 

1.4.7. Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, 

водонапорных башен. 

 

Место размещения водоочистных и насосных станций и подземных резервуаров 

определяется проектом строительства источника водоснабжения. 

 

 

 

 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

49 

1.4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованных систем 

водоснабжения. 

 

В период до 2030г. границы планируемых зон размещения объектов централизованных 

систем водоснабжения увеличатся за счёт строительства единой ЦСВ для потребителей                  

с. Аширово, д. Махмутова и д. Алифкулово.   

Для централизованных систем питьевого водоснабжения согласно СанПиН 2.1.4.1110-02* 

устанавливаются следующие зоны санитарной охраны (ЗСО): 

1. Для источников водоснабжения в составе трёх поясов: 

– ЗСО I пояса ввиду незащищенности водоносного горизонта устанавливается на 

расстоянии от 30 до 50 м от каждой из скважин; 

– зоны II и III поясов определяются гидрогеологическим обоснованием, которое 

необходимо выполнить и уточнить ранее установленные границы. 

2. Для водопроводных сооружений в составе ЗСО I пояса и санитарно-защитной зоны 

(СЗЗ). ЗСО I пояса устанавливается на расстоянии 30 м от резервуаров и 15 м от остальных 

сооружений. СЗЗ определяется технологией станции водоподготовки: при отсутствии склада с 

хлором СЗЗ принимается равной 50 м; 

3. Для водоводов - санитарно-защитная полоса размером от 10 до 50 м в каждую сторону 

водовода в зависимости от наличия грунтовых вод. 

 

1.4.9. Схемы существующего и планируемого размещения объектов 

централизованных систем водоснабжения 

 

Место размещения объектов перспективных ЦСВ в с. Аширово, д. Махмутова и                         

д. Алифкулово может быть определено только после проведения соответствующих 

гидрогеологических и иных изысканий для строительства скважин. Все маршруты нанесённых 

трасс и места размещения объектов ЦСВ на рис. 9 демонстрируют только принципиальную 

схему предлагаемых решений. 

 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

50 

Таблица 14 Основные мероприятия по строительству, реконструкции и техническому централизованных систем водоснабжения. 

Номер 
проекта 

Наименование 
проекта 

Номер 
мероприятия 

Наименование мероприятия 

Измеритель 

Способ 
определения 

оценочной 
стоимости. 

Цена за единицу 
ценах 2021г. с 
учётом коэфф. 

перехода от цен 
базового района 
к уровню цен в 

Челябинск. обл., 
млн. руб.. 

Стоимость 
мероприятия в 

текущих 
(2021г.) ценах, 

млн.руб 

Срок 
реализации 

Стоимость 
проекта в 
текущих 

(2021г.) ценах, 
млн.руб 

Эффект от 
реализации 

мероприятия 

наименование 
измерителя 

значение ед. изм. 

А1 

Строительство 
единой 

централизованной 
системы 

водоснабжения в с. 
Аширово,  

д. Алифкулова и  
д. Махмутова. 

А1-1 
Проведение гидрогеологических и иных изысканий для 
строительства  единой централизованной системы водоснабжения в 
с. Аширово, д. Алифкулова и д. Махмутова. 

производительность 125 м3/сут 
по объектам-

аналогам 
─ 1,00 2025 

47,3 

Обеспечение жителей 
качественной 

питьевой водой. 
Выполнение 

требований НПА по 
наружному 

противопожарному 
водоснабжению. 

А1-2 
Разработка проектно-сметной документации на строительство  
централизованной системы водоснабжения в с. Аширово, д. 
Алифкулова и д. Махмутова. 

производительность 125 м3/сут 
по объектам-

аналогам 
─ 1,00 2026 

А1-3 
Строительство водозаборных сооружений и станции водоочистки для 
водоснабжения с. Аширово, д. Алифкулова и д. Махмутова. 

производительность 125 м3/сут 
мониторинг 

рыночных цен 
─ 40,00 2027 

А1-4 Строительство сетей водоснабжения в с. Аширово. протяжённость 2,8 км 
НЦС 81-02-14-
2021 (расценка 
14-06-001-02) 

3,112 8,71 2027 

А1-5 Строительство сетей водоснабжения в д. Алифкулова. протяжённость 1,2 км 
НЦС 81-02-14-
2021 (расценка 
14-06-001-02) 

3,112 3,73 2028 

А1-6 Строительство сетей водоснабжения в д. Махмутова. протяжённость 2,2 км 
НЦС 81-02-14-
2021 (расценка 
14-06-001-02) 

3,112 6,85 2029 

А1-7 Строительство водонапорной башни в с. Аширово. объём 50 м.куб. 
мониторинг 

рыночных цен 
─ 2,00 2027 

А1-8 Строительство водонапорной башни в д. Алифкулова. объём 50 м.куб. 
мониторинг 

рыночных цен 
─ 2,00 2028 

А1-9 Строительство водонапорной башни в д. Махмутова. объём 50 м.куб. 
мониторинг 

рыночных цен 
─ 2,00 2029 

 

 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

51 

Раздел 1.5 Экологические аспекты мероприятий по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов централизованных систем 

водоснабжения. 

 

В качестве перспективного источника хозяйственно-питьевого водоснабжения поселения 

рекомендуются использовать подземные воды. В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 

источники водоснабжения должны иметь зоны санитарной охраны (ЗСО). 

В состав ЗСО входят три пояса: первый пояс - пояс строгого режима, второй и третий 

пояса - пояса ограничений. Первый пояс (строгого режима) включает территорию 

расположения водозаборов, площадок всех водопроводных сооружений и водопроводящего 

канала. Его назначение - защита места водозабора и водозаборных сооружений от случайного 

или умышленного загрязнения и повреждения. Второй и третий пояса (пояса ограничений) 

включают территорию, предназначенную для предупреждения загрязнения воды источников 

водоснабжения. 

ЗСО источников водоснабжения в соответствии с требованиями [18] должны учитываться 

при проектировании и строго соблюдаться. 

 

1.5.1 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия  

на водный бассейн предлагаемых к новому строительству и реконструкции 

объектов централизованной системы водоснабжения при сбросе (утилизации) 

промывных вод. 

 

Согласно СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84*» количество резервируемой для промывки 

фильтров воды составляет 10-14% от производительности станции без системы повторного 

использования воды и 3-4% при повторном использовании промывной воды. 

Технологию очистки воды на ВОС рекомендуется реализовать по замкнутому циклу: 

промывная вода отстаивается в резервуаре-отстойнике, а затем возвращается в приёмный 

резервуар. Рекомендуется повторное использование промывной воды – «в голову ВОС».  

На станциях осветления и обезжелезивания воды фильтрованием промывные воды 

фильтровальных сооружений следует отстаивать. Осветленную воду следует равномерно 

перекачивать в трубопроводы перед смесителями или в смесители. Допускается использование 

осветленной воды для промывки контактных осветлителей. При этом для промывки следует 

использовать очищенную воду. Допускается использование неочищенной воды при условиях: 

мутности ее не более 10 мг/л, коли-индекса - 1000 ед./л, предварительной обработки воды на 

барабанных сетках (или микрофильтрах) и обеззараживания. При использовании очищенной 

воды должен быть предусмотрен разрыв струи перед подачей воды в емкость для хранения 

промывной воды. Непосредственная подача воды на промывку из трубопроводов и резервуаров 

фильтрованной воды не допускается. 

В технологических схемах обработки промывных вод и осадка следует предусматривать 

следующие основные сооружения: резервуары, отстойники, сгустители, накопители, или 

площадки депонирования, замораживания и подсушивания осадка. Допускается применение 

альтернативных методов обезвоживания осадка и регенерации из него коагулянта. Операции по 

загрузке-выгрузке и транспортированию осадка должны быть максимально механизированы. 

Для улавливания песка, выносимого при промывке фильтров или контактных осветлителей, 

следует предусматривать песколовки. Осадок от всех отстойных сооружений и реагентного 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

52 

хозяйства следует направлять на обезвоживание и складирование с предварительным 

сгущением или без него. Уплотнённый осадок из отстойников грязной промывной воды должен 

вывозиться в места захоронения, согласованные с природоохранными органами. 

Рекомендуется предусматривать повторное использование промывных вод фильтров, 

воды от обезвоживания и складирования осадков станции водоподготовки. При обосновании 

допускается сброс их в водостоки или водоемы, или на канализационные очистные сооружения. 

Существующий технологический процесс забора воды, водоподготовки и 

транспортировка её в водопроводную сеть не сопровождается вредными выбросами в 

атмосферу и на рельеф местности.   

Эксплуатация водопроводной сети, не предусматривает сбросов вредных веществ в 

водоемы и на рельеф местности.  

При испытании водопроводной сети на герметичность используется чистая вода. Слив 

воды из трубопроводов после испытания и промывки производится на рельеф местности. Слив 

воды необходимо осуществлять так, чтобы исключить (минимизировать) размывание почвы.  

Реконструкция и строительство водопроводной сети не окажет вредного воздействия на 

окружающую среду, объект является экологически чистым сооружением. 

При соблюдении требований, изложенных в рабочей документации, незначительное 

негативное воздействие на состояние поверхностных и подземных вод будет наблюдаться 

только в период строительства, носить временный, локальный характер и не окажет 

существенного влияния на состояние окружающей среды. 

 

1.5.2 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия  

на окружающую среду при реализации мероприятий по снабжению и хранению 

химических реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и другие). 

 

По состоянию на 2020-2021г. системы централизованного водоснабжения на территории 

Ашировского СП отсутствуют. В связи с этим меры по снабжению и хранению химических 

реагентов не предусматриваются. 

При строительстве новых ВОС для обеззараживания воды рекомендуется использовать 

ультрафиолетовое излучение, генерируемое бактерицидными установками или гипохлорит 

натрия с системой автоматического дозирования. 

 

Гипохлорит натрия (ГХН) применяется в жидком виде. 

Достоинства ГХН: 

– эффективен против большинства болезнетворных микроорганизмов; 

– по сравнению с хлором относительно безопасен при хранении и использовании; 

– доступная цена; 

– при получении на месте не требует транспортировки и хранения опасных химикатов. 

Недостатки ГХН: 

– неэффективен против цист; 

– при увеличении величины рН воды снижается его эффективность; 

– опасность выделения газообразного хлора при хранении; 

– теряет активность при хранении (до 30 % за первый месяц хранения); 

– товарный раствор ГХН содержит 10-20г/л щёлочи, за счёт которой происходит 

увеличение рН, поэтому при обеззараживании воды с высокой долей карбонатной 

жёсткости товарным ГХН образуется нерастворимый карбонат кальция, который 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

53 

откладывается в виде накипи на внутренней поверхности трубопроводов и сосудов 

(кальцинация); 

– образует побочные продукты дизинфекции, включая тригалометаны (в том числе 

хлороформ и бромоформ) и броматы в присутствии бромидов; 

– не окисляет марганец. 



Том 1: Схема водоснабжения и водоотведения Ашировского с/п 

54 

Раздел 1.6 Оценка капитальных вложений в новое строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем 

водоснабжения.  

В соответствии с действующим законодательством, в объём финансовых потребностей на 

реализацию мероприятий схемы водоснабжения включается весь комплекс расходов, связанных 

с проведением мероприятий. К таким расходам относятся: 

− проектно-изыскательские работы; 

− строительно-монтажные работы; 

− приобретение материалов и оборудования; 

− пусконаладочные работы; 

− расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок 

строительства и т.п.); 

− дополнительные налоговые платежи, возникающие от увеличения выручки в связи с 

реализацией программы. 

Таким образом, финансовые потребности включают в себя сметную стоимость 

реконструкции и строительства объектов централизованных систем водоснабжения.  

Стоимость строительства сетей водоснабжения определяется на основании укрупненных 

нормативов цен строительства НЦС 81-02-14-2021, без учёта налога на добавленную стоимость. 

Коэффициент перехода от цен базового района (Московская область) к уровню цен 

Челябинской области по НЦС 81-02-14-2021 равен 0,9. 

В показателях НЦС 81-02-14-2021 учтена вся номенклатура затрат, которые 

предусматриваются действующими нормативными документами в сфере ценообразования для 

выполнения основных, вспомогательных и сопутствующих этапов работ для строительства 

наружных сетей водоснабжения и канализации в нормальных (стандартных) условиях, не 

осложненных внешними факторами. 

Приведённые показатели предусматривают стоимость строительных материалов, затраты 

на оплату труда рабочих и эксплуатацию строительных машин (механизмов), накладные 

расходы и сметную прибыль, а также затраты на строительство временных титульных зданий и 

сооружений и дополнительные затраты на производство работ в зимнее время, затраты, 